公司按照财资[2022]136号 财政部 应急管理部关于印发《企业安全生产费用提取和使用

管理办法》的通知提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”

   中国中车集团有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 6月 30 日

 - 35 -

科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，

通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定

资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧，该固定资

产在以后期间不再计提折旧。

五、主要会计政策变更、会计估计变更以及差错更正的说明

(一)主要会计政策变更说明

本公司于 2024年度执行了财政部于近年颁布的企业会计准则相关规定及指引，主要包括：

《企业会计准则解释第 17号》（财会[2023]21 号）（以下简称“解释第 17号”）中“关于

流动负债与非流动负债的划分”的规定；《企业会计准则应用指南汇编 2024》中“关于保证

类质保费用的列报”规定。本公司采用上述规定及指引的主要影响：

1.关于流动负债与非流动负债的划分规定

根据解释第 17号的规定，本公司在对负债的流动性进行划分时，仅考虑本公司在资产负

债表日是否有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利（以下简称”推迟清

偿负债的权利”），而不考虑本公司是否有行使上述权利的主观可能性。

对于公司贷款安排产生的负债，如果本公司推迟清偿负债的权利取决于本集团是否遵循

了贷款安排中规定的条件（以下简称“契约条件”），本公司在对相关负债的流动性进行划分

时，仅考虑在资产负债表日或者之前应遵循的契约条件，而不考虑本公司在资产负债表日之后

应遵循的契约条件的影响。

对于本公司在交易对手方选择的情况下通过交付自身权益工具进行清偿的负债，若本集

团按照《企业会计准则第 37号金融工具列报》的规定将上述选择权分类为权益工具并将其作

为复合金融工具的权益组成部分单独确认，则不影响该项负债的流动性划分；反之，若上述选

择权不能分类权益工具，则会影响该项负债的流动性划分。采用上述规定未对本公司的财务状

况及经营成果产生重大影响。

2.保证类质保费用的列报

本公司根据财政部发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》的规定，将本集团计提的

保证类质保费用计入“营业成本”，不再计入“销售费用”。

本公司采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

（1）变更对当年财务报表的影响

上述会计政策变更对 2024年度 1-6月合并利润表各项目的影响汇总如下：

项   目 调整前 调整数 调整后

营业成本 71,979,116,503.74 1,414,562,749.44 73,393,679,253.18

销售费用 3,730,933,282.18 -1,414,562,749.44 2,316,370,532.74

（2）变更对比较期间财务报表的影响

   中国中车集团有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 6月 30 日

 - 36 -

上述会计政策变更对 2023年度 1-6月合并利润表各项目的影响汇总如下：

项   目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 71,195,471,384.60 1,488,162,802.03 72,683,634,186.63

销售费用 3,724,822,205.47 -1,488,162,802.03 2,236,659,403.44

(二)主要会计估计变更说明

本公司本年度无需要披露的会计估计变更。

(三)前期会计差错更正

本公司本年度无需要披露的会计估计变更

六、税项

(一)主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计

算销项税额，扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分

为应交增值税

5%、6%、

9%、10%、13%

土地增值税
有偿转让国有土地使用权及地上建筑物和其他附着物产权产生

的增值额

视增值额与扣除额比例

而定、四级超额累进税

率

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的 1.2%计缴；从

租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 5%、7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

   中国中车集团有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024年 6月 30 日

 - 37 -

七、企业合并及合并财务报表

(一)子企业情况

序号 企业名称 级次
企业类

型[注]
注册地 主要经营地 业务性质